
Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it  

www.fg.camcom.gov.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA
SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA SUCCESSIVA
PROCEDURA DENOMINATA “CONFRONTO TRA PREVENTIVI” AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) 
DEL D. LGS 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE INFORMATICO.

IL SEGRETARIO GENERALE

con i poteri di cui al D. Lgs n. 165/2001, all'art. 35 dello Statuto e all'art. 16 del Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 78/2019 concernente la nomina del Segretario Generale;

RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Generale n. 432 del 13.10.2023 concernente la Struttura 
organizzativa dell’Ente;

PREMESSO che Microsoft ha dismesso il suo sistema operativo Windows 7 da oltre 4 anni, e che Trend 
Micro - il prodotto antivirus utilizzato per proteggere le stazioni di lavoro InfoCamere e delle CCIAA - ha 
comunicato di non essere più in grado di garantire il supporto e la compatibilità del proprio agente antivirus 
sulle stazioni di lavoro ancora dotate di Windows 7;

CONSIDERATO che questo comporta una maggiore esposizione e vulnerabilità delle stazioni camerali con il 
sistema operativo non aggiornato;

PRESO ATTO delle necessità e delle richieste pervenute da più uffici di PC e monitor nuovi, in grado di 
supportare nuovi sistemi applicativi;

CONSIDERATO, altresì, che, la Camera di Commercio di Foggia, nell’ambito delle proprie azioni volte alla 
diffusione della digitalizzazione e per favorire la fruizione dei servizi dell’Ente da parte delle imprese 
dislocate sul vasto territorio provinciale vuole sperimentare un servizio innovativo attraverso l'istituzione 
di Sportelli Remoti 4.0;

DATO ATTO che attraverso lo Sportello l’utente avrà la possibilità di accedere comodamente a tutti i servizi
camerali direttamente dalla sede dove verrà posizionato, come se fosse nella sede camerale, avendo quindi
la possibilità di interloquire faccia a faccia con il personale dell'Ente, ottenere il servizio di cui si ha bisogno
e, se necessario, effettuare pagamenti, firmare, stampare e scambiare documenti e ricevute;

RITENUTO opportuno, pertanto, dotare le postazioni, in uso ai dipendenti coinvolti in questo servizio, di 
doppio monitor utile alla gestione dell’utenza da remoto;

RITENUTO, altresì, di dover procedere tramite avviso pubblico di manifestazione di interesse, a scopo
esplorativo e non vincolante per l'Ente, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, finalizzato a 
favorire la partecipazione del maggior numero di operatori economici in
possesso dei requisiti richiesti alla successiva fase procedurale presso il portale telematico MEPA;

cciaa_fg - AE52FA7 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000338 del 18/07/2024



Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it  

www.fg.camcom.gov.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

DATO ATTO che l’art. 50 comma 1, lett. b) del D. lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici;

Considerato che:

 la manifestazione di interesse ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la disponibilità ad
essere invitati a presentare l’offerta;

 con la suddetta manifestazione di interesse non è indetta alcuna procedura di affidamento e non 
sono previste graduatorie di merito bensì l’adesione, mirata alla individuazione
di operatori economici specializzati;

 l’Ente si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente 
avviso esplorativo e di non dar seguito all’indizione della successiva fase per l’affidamento del 
servizio e della fornitura;

DATO ATTO che si ritiene opportuno approvare l’avviso allegato, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, disciplinante l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto;

ATTESO che il suddetto Avviso verrà pubblicato sul sito della Camera di Commercio di Foggia, per 15 
(quindici) giorni consecutivi, così come disposto
dall'art. 29 del D.lgs. n. 36/2023 e che il termine per la presentazione delle manifestazioni di
interesse è fissato a Giovedì 02 Agosto 2024, ore 12.00;

DATO ATTO dell'istruttoria del funzionario Francesca Chionchio in organico al Servizio II dell'Ente;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell'Ente;

DETERMINA

1. di approvare l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la selezione di operatori economici 
da invitare a presentare offerta per affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D. Lgs 36/2023;

2. di dare atto che la procedura di selezione in oggetto si svolgerà mediante piattaforma telematica 
MEPA;

3. DI nominare Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il Funzionario 
E.Q.  Francesca Chionchio, Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Patrimonio;

4. Di pubblicare l’avviso di manifestazione di interesse sul sito dell’Ente e sull’apposita sezione di 
amministrazione trasparente per 15 giorni consecutivi;

5. di demandare agli uffici competenti gli adempimenti di cui agli artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023.
        


		2024-07-18T16:11:27+0200
	Lorella Palladino




